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Հոդված 20.1. Օրենքով սահմանված դեպքերում ծանուցման ենթակա գործունեությամբ զբաղվելու իրավունք 
ձեռք բերելու համար պետական տուրքի դրույքաչափերը 

  
1. Ծանուցման ենթակա գործունեությամբ զբաղվելու իրավունք ձեռք բերելու համար պետական տուրքը 

գանձվում է հետևյալ դրույքաչափերով. 
 
1) հրագործական ապրանքների արտադրության, ներմուծման կամ առևտրի 
իրականացման իրավունք ձեռք բերելու համար՝ 

  

ֆիզիկական անձանցից տարեկան բազային 
տուրքի 10-ապատիկի 
չափով 

իրավաբանական անձանցից տարեկան բազային 
տուրքի 50-ապատիկի 
չափով 

2) անասնաբուժության բնագավառում օգտագործվող կենսապատվաստուկների, 
շիճուկների և ախտորոշիչ միջոցների արտադրության իրականացման իրավունք ձեռք 
բերելու համար 

տարեկան բազային 
տուրքի 200-ապատիկի 
չափով 

3) անասնաբուժասանիտարական փորձաքննության իրականացման իրավունք ձեռք 
բերելու համար՝ 

  

ֆիզիկական անձանցից տարեկան բազային 
տուրքի 10-ապատիկի 
չափով 

իրավաբանական անձանցից տարեկան բազային 
տուրքի 50-ապատիկի 
չափով 

4) բույսերի պաշտպանության քիմիական և կենսաբանական միջոցների 
արտադրության և (կամ) վաճառքի իրականացման իրավունք ձեռք բերելու համար՝ 

  

ֆիզիկական անձանցից տարեկան բազային 
տուրքի 10-ապատիկի 
չափով 

իրավաբանական անձանցից տարեկան բազային 
տուրքի 50-ապատիկի 
չափով 

5) թորած ալկոհոլային խմիչքների (բացառությամբ «Արտաքին տնտեսական 
գործունեության ապրանքային անվանացանկ» (ԱՏԳ ԱԱ) դասակարգչի 220820 
ծածկագրին դասվող խաղողի գինու կամ խաղողի մզման թորումից ստացվող 
սպիրտային թրմօղիների արտադրության և իրացման  220870 ծածկագրին դասվող 
լիկյորների և 220890 ծածկագրին դասվող մինչև 9 տոկոս սպիրտ պարունակող այլ 
սպիրտային խմիչքների, 2208 ծածկագրին դասվող` միայն պտուղներից և 
հատապտուղներից (բացառությամբ խաղողի) թորված 40 տոկոս և ավելի սպիրտ 
պարունակող ալկոհոլային խմիչքների, ինչպես նաև խաղողի օղիների և խաղողի օղու 
թորվածքների արտադրության) և խմորման նյութերից էթիլային սպիրտի 
արտադրության իրականացման իրավունք ձեռք բերելու համար 

տարեկան բազային 
տուրքի 15000-ապատիկի 
չափով 

«5.1) «Արտաքին տնտեսական գործունեության ապրանքային անվանացանկ» (ԱՏԳ 
ԱԱ) դասակարգչի 220820 ծածկագրին դասվող խաղողի գինու կամ խաղողի մզման 
թորումից ստացվող սպիրտային թրմօղիների արտադրության իրականացման և մինչև 
100 հազար լիտր (100 տոկոսանոց սպիրտի հաշվարկով) արտադրանքի իրացման 
իրավունք ձեռք բերելու համար: 

տարեկան բազային  
տուրքի 10000-ապատիկի 
չափով 
 
 



Արտադրողի կողմից 100 հազար լիտրից ավելի իրացված արտադրանքի 
(բացառությամբ՝ ԱՏԳ ԱԱ դասակարգչի 220820890 ծածկագրին դասվող 
արտադրանքի)  յուրաքանչյուր լիտրի (100 տոկոսանոց սպիրտի հաշվարկով) համար 
լրացուցիչ:  
Արտադրողի կողմից 100 հազար լիտրից ավելի իրացված ԱՏԳ ԱԱ դասակարգչի 
220820890 ծածկագրին դասվող արտա-դրանքի յուրաքանչյուր լիտրի (100 
տոկոսանոց սպիրտի հաշվարկով) համար լրացուցիչ: 

 
 
 
 
25 դրամ 
 
 
 
100 դրամ», 

6) «Արտաքին տնտեսական գործունեության ապրանքային անվանացանկ» (ԱՏԳ ԱԱ) 
դասակարգչի 220870 ծածկագրին դասվող լիկյորների և 220890 ծածկագրին դասվող 
մինչև 9 տոկոս սպիրտ պարունակող այլ սպիրտային խմիչքների արտադրության 
իրականացման իրավունք ձեռք բերելու համար 

տարեկան բազային 
տուրքի 1000-ապատիկի 
չափով 

7) «Արտաքին տնտեսական գործունեության ապրանքային անվանացանկ» (ԱՏԳ ԱԱ) 
դասակարգչի 2208 ծածկագրին դասվող` միայն պտուղներից և հատապտուղներից 
(բացառությամբ` խաղողի) թորված 40 տոկոս և ավելի սպիրտ պարունակող 
ալկոհոլային խմիչքների արտադրության իրականացման իրավունք ձեռք բերելու 
համար 

տարեկան բազային 
տուրքի 50-ապատիկի 
չափով 

7.1) խաղողի օղիների և խաղողի օղու թորվածքների արտադրության իրականացման 
իրավունք ձեռք բերելու համար  

տարեկան բազային 
տուրքի  
50-ապատիկի չափով 

8) գինու, խնձորի և պտղահատապտղային այլ գինիների արտադրության 
իրականացման իրավունք ձեռք բերելու համար 

տարեկան բազային 
տուրքի 25-ապատիկի 
չափով 

9) գարեջրի արտադրության իրականացման իրավունք ձեռք բերելու համար տարեկան բազային 
տուրքի 500-ապատիկի 
չափով 

10) առևտրի իրականացման վայրի կազմակերպման իրականացման իրավունք ձեռք 
բերելու համար՝ 

  

ա. Երևան քաղաքում տարեկան բազային 
տուրքի 1000-ապատիկի 
չափով 

բ. մարզկենտրոններում տարեկան բազային 
տուրքի 500-ապատիկի 
չափով 

գ. Երևան քաղաքից և մարզկենտրոններից դուրս տարեկան բազային 
տուրքի 300-ապատիկի 
չափով 

11) «Արտաքին տնտեսական գործունեության ապրանքային անվանացանկ» (ԱՏԳ ԱԱ) 
դասակարգչի 2208 ծածկագրին դասվող օղու ներմուծում իրականացնելու իրավունք 
ձեռք բերելու համար 

տարեկան բազային 
տուրքի 15000-ապատիկի 
չափով 

«11.1) «Արտաքին տնտեսական գործունեության ապրանքային անվանացանկ» (ԱՏԳ 
ԱԱ) դասակարգչի 220820 ծածկագրին դասվող խաղողի գինու կամ խաղողի մզման 
թորումից ստացվող սպիրտային թրմօղիների մինչև 100 հազար լիտր (100 տոկոսանոց 
սպիրտի հաշվարկով) «Բաց թողնում՝ ներքին սպառման համար, «Վերամշակում՝ 
մաքսային տարածքում» և «Վերամշակում՝ ներքին սպառ¬ման համար» մաքսային 
ընթացակարգերով ներմուծման իրավունք ձեռք բերելու համար: 
Ներմուծողի կողմից 100 հազար լիտրից ավելի ներմուծված արտադրանքի 
(բացառությամբ՝ ԱՏԳ ԱԱ դասակարգչի 220820890 ծածկագրին դասվող 
արտադրանքի)  յուրաքանչյուր լիտրի (100 տոկոսանոց սպիրտի հաշվարկով) համար 
լրացուցիչ:  
Ներմուծողի կողմից 100 հազար լիտրից ավելի «Բաց թողնում՝ ներքին սպառման 
համար, «Վերամշակում՝ մաքսային տա¬րած-քում» և «Վերամշակում՝ ներքին 
սպառ¬ման համար» մաքսային ընթացակարգերով ներմուծված ԱՏԳ ԱԱ 
դասա¬կարգչի 220820890 ծածկագրին դասվող արտա¬դրանքի յուրա¬քանչյուր լիտրի 
(100 տոկոսանոց սպիրտի հաշվարկով) համար լրացուցիչ: 

տարեկան բազային  
տուրքի 10000-ապատիկի 
չափով 
 
 
 
 
 
 
 
 
25 դրամ 
 
 
 
 
 
100 դրամ», 

12) թանկարժեք մետաղներից պատրաստված իրերի հարգորոշման և տարեկան բազային 



հարգադրոշմման իրականացման իրավունք ձեռք բերելու համար տուրքի 200-ապատիկի 
չափով 

13) գենետիկ ինժեներիայի գործունեության  
իրականացման իրավունք ձեռք բերելու համար 

տարեկան բազային 
տուրքի  
50-ապատիկի  չափով: 

13) «Արտաքին տնտեսական գործունեության ապրանքային անվանացանկ» (ԱՏԳ ԱԱ) 
դասակարգչի 710210000, 710221000, 710231000 ծածկագրերին դասվող` բնական` 
մշակված կամ չմշակված, բայց չշրջանակված կամ չամրակցված ալմաստների առք ու 
վաճառքի, ներմուծման, արտահանման, փոխադրման համար`  

տարեկան բազային 
տուրքի 1000-ապատիկի 
չափով 

 
2. Բացառությամբ սույն օրենքի 20.1-ին հոդվածի 1-ին կետի 10-րդ ենթակետում նշված ծանուցման ենթակա 

գործունեության տեսակի 5.1-րդ և 10-րդ ենթակետերում նշված ծանուցման ենթակա գործունեության տեսակների, 
մեկից ավելի յուրաքանչյուր վայրում ևս ծանուցման ենթակա նույն տեսակի գործունեության իրականացման 
իրավունք ձեռք բերելու համար տարեկան տվյալ գործունեության իրականացման իրավունք ձեռք բերելու համար՝ 
սահմանված պետական տուրքի դրույքաչափի հիսուն տոկոսի չափով: 

3. Ծանուցման ենթակա գործունեություն իրականացնող անձանց հաշվառման գրանցամատյանից այլ անձանց 
տեղեկություններ տրամադրելու համար՝ բազային տուրքի եռապատիկի չափով: 

4. Եթե «Գործունեության իրականացման ծանուցման մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի համաձայն 
ծանուցում ներկայացրած անձը պարտավոր է ծանուցման ենթակա գործունեությունն իրականացնել միայն 
ծանուցման մեջ նշված վայրում, ապա մեկից ավելի վայրերում ծանուցման ենթակա նույն գործունեության 
իրականացման վերաբերյալ միաժամանակ ծանուցումներ ներկայացնելու դեպքում ծանուցումներ ներկայացրած 
անձը կարող է ինքնուրույն ընտրել այն ծանուցումը, որում նշված վայրում գործունեության իրականացման իրավունք 
ձեռք բերելու համար սույն օրենքով սահմանված տարեկան պետական տուրքերը ենթակա են գանձման (վճարման) 
սույն հոդվածի 2-րդ կետով սահմանված դրույքաչափերով: Ծանուցում ներկայացրած անձի կողմից ինքնուրույն 
չորոշելու և (կամ) «Գործունեության իրականացման ծանուցման մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով 
սահմանված լիազոր մարմնին չհայտնելու դեպքում լիազոր մարմինն իր հայեցողությամբ որոշում է, թե վայրերից 
որում նույն գործունեության իրականացման իրավունք ձեռք բերելու համար է սույն օրենքով սահմանված տարեկան 
պետական տուրքը ենթակա գանձման (վճարման) սույն հոդվածի 2-րդ կետով սահմանված դրույքաչափերով: 

5. Եթե ծանուցման ենթակա գործունեություն իրականացնող անձը ծանուցման ենթակա գործունեությամբ 
զբաղվելու իրավունք է ձեռք բերել՝ վճարելով տարեկան պետական տուրքը սույն հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն, 
ապա ծանուցման ենթակա գործունեությամբ զբաղվելու իրավունք ձեռք բերելու համար սույն օրենքի այլ կետերով 
սահմանված կարգով վճարված պետական տուրքի հիման վրա ծանուցման ենթակա գործունեություն իրականացնող 
անձանց ծանուցման ենթակա գործունեությամբ զբաղվելու իրավունքի դադարեցման կամ սահմանված տարեկան 
հերթական պետական տուրքը սահմանված ժամկետում չվճարելու հիմքով կասեցված համարվելու օրվանից սույն 
հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն վճարած տուրքը եռօրյա ժամկետում ենթակա է լրավճարման այդ ծանուցման 
ենթակա գործունեությամբ զբաղվելու իրավունք ձեռք բերելու որևէ մեկի համար` սույն օրենքի այլ կետերով տվյալ 
գործունեությամբ զբաղվելու իրավունք ձեռք բերելու համար սահմանված պետական տուրքի դրույքաչափի 50 
տոկոսի չափով: Եռօրյա ժամկետում լրավճարումը չկատարելու դեպքում սույն հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն 
վճարված տարեկան պետական տուրքի հիման վրա ծանուցման ենթակա գործունեություն իրականացնող անձանց 
ծանուցման ենթակա գործունեությամբ զբաղվելու իրավունքը (իրավունքները) համարվում է (են) կասեցված եռօրյա 
ժամկետին հաջորդող օրվանից:  

 
 
 

Հոդված 38. Պետական տուրքը վերադարձնելը 
  
Պետական տուրքը ենթակա է վերադարձման մասնակի կամ լրիվ` 
ա) եթե պետական տուրքը վճարվել է ավելի, քան պահանջվում է գործող օրենսդրությամբ. 
բ) դատարանների կողմից դիմումները (բողոքները) վերադարձվելու կամ դրանց ընդունումը մերժվելու, ինչպես 

նաև նոտարի կողմից նոտարական գործողությունների կատարումը մերժվելու, քաղաքացիական կացության 
ակտերի գրանցման մարմինների կողմից քաղաքացիական կացության ակտերի գրանցումը և ուրիշ 
գործողությունների ու ծառայությունների կատարումը մերժվելու դեպքում, բացառությամբ սույն հոդվածի 3-րդ մասով 
նախատեսված դեպքի. 

գ) տվյալ գործով վարույթը կարճելու կամ հայցն առանց քննության թողնելու դեպքում, եթե գործը ենթակա չէ 
դատարանում քննության, կամ հայցվորը չի պահպանել տվյալ կատեգորիայի գործի համար վեճը լուծելու 
սահմանված նախնական արտադատարանական կարգը, կամ հայցը ներկայացրել է անգործունակ անձը. 

դ) եթե հայցի ենթադրական գինը, որից դատարանը գանձել են պետական տուրքը, գործի քննության ընթացքում 
ճշտվել է, որի հետևանքով պակասել է հայցի ընդհանուր գինը. 

ե) գույքն արգելանքից ազատելու մասին հայցը բավարարելու դեպքում. 
զ) պետական տուրք գանձող պետական մարմնի կողմից այս կամ այն գործողության կատարումը մերժելու 

դեպքում, եթե օրենքով այլ բան սահմանված չէ. 



է) մինչև համապատասխան գործողությունների կատարման կամ ծառայությունների մատուցման ավարտման 
պահը, պետական տուրքը վճարողի կողմից համապատասխան ծառայություններ ստանալուց կամ գործողություններ 
կատարելուց հրաժարվելու դեպքում, բացառությամբ այն դեպքերի, երբ պետական տուրք գանձող մարմնի կողմից, 
սահմանված կարգով, արդեն սկսվել է տևական բնույթ կրող համապատասխան գործողության կատարումը կամ 
ծառայության մատուցումը, ինչպես նաև սույն օրենքի 20.1-րդ հոդվածի 1-ին մասի 5.1-րդ և 11.1-րդ ենթակետերով 
սահմանված գործունեության իրավունք ձեռք բերելու համար վճարված պետական տուրքը. 

ը) անչափահաս երեխաներ չունեցող ամուսինների փոխադարձ համաձայնությամբ ամուսնալուծության ակտի 
գրանցման փոխարեն մուծված պետական տուրքը, եթե գրանցումը չի կատարվել ամուսինների հաշտվելու կամ 
նրանցից որևէ մեկի չներկայանալու պատճառով. 

թ) քաղաքացիական կացության ակտերը կամ նոտարական կարգով վավերացված պայմանագրերը, 
ժառանգության իրավունքի մասին վկայականները և այլ փաստաթղթերը դատական կարգով անվավեր ճանաչվելու 
դեպքում. 

ժ) արդյունաբերական սեփականության օբյեկտների գրանցման հայտերով փորձաքննության կայացրած 
որոշումը բողոքարկման խորհրդի կամ դատարանի կողմից անվավեր ճանաչելու դեպքում բողոքարկման խորհուրդ 
բողոք ներկայացնելու համար վճարված պետական տուրքը, բացառությամբ այն դեպքերի, երբ դա կատարվում է 
փորձաքննության որոշումն ընդունումից հետո ի հայտ եկած նոր հանգամանքների հիմքերով. 

ժա) Հայաստանի Հանրապետությունից մեկնելու փաստաթղթեր ստանալու համար քաղաքացիների վճարած 
պետական տուրքերը` մինչև մեկնելու թույլտվություն ստանալը արտասահման մեկնելուց հրաժարվելու դեպքում: 

Սույն օրենքի 18 հոդվածով նախատեսված և վերադարձման ենթակա պետական տուրքի գումարները վճարողի 
կողմից, պետական տուրք գանձող մարմնի սահմանած կարգով, կարող են օգտագործվել նույն մարմնի կողմից այլ 
գործողություն կատարելու կամ ծառայություն մատուցելու համար, եթե վերադարձման ենթակա պետական տուրքի 
գումարները վճարված են այն հաշվին, որին վճարվում են տվյալ գործողության կատարման կամ ծառայության 
մատուցման համար սահմանված պետական տուրքի գումարները: 

Հայաստանի Հանրապետության քաղաքացիական դատավարության օրենսգրքի 233 հոդվածի 1-ին մասի 1-ին 
կետի հիմքով Հայաստանի Հանրապետության վճռաբեկ դատարանի կողմից գործն ըստ էության լուծող դատական 
ակտի դեմ բերված վճռաբեկ բողոքը վերադարձվելու կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատավարության օրենսգրքի 162 հոդվածի 1-ին մասի 2-րդ կետի հիմքով Հայաստանի Հանրապետության վճռաբեկ 
դատարանի կողմից գործն ըստ էության լուծող դատական ակտերի դեմ բերված վճռաբեկ բողոքը վարույթ ընդունելը 
մերժվելու դեպքում պետական տուրքը, բայց ոչ ավելի, քան քսան հազար Հայաստանի Հանրապետության դրամ, չի 
վերադարձվում: 
 

 


